
       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 
1 LETT B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI N. 5 ASSISTENTI TECNICI E N. 1 COLLABORATORE 
TECNICO PER UNA DURATA CONTRATTUALE DI MESI 6. CIG: B45AE100F9.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. 

Con deliberazione del Direttore Generale n. 671 del 07.08.2023, esecutiva nelle forme di 
legge, si è proceduto all’aggiudicazione della somministrazione di lavoro di n. 7 assistenti 
amministrativi, n. 2 assistenti tecnici e n. 3 operatori tecnici per Servizi vari dell’A.S.L. AL in attesa 
del completamento di procedure concorsuali già bandite.

Con deliberazione del Direttore Generale n. 149 del 16.02.2024, esecutiva nelle forme di 
legge, si è proceduto all’integrazione della deliberazione di cui sopra, attraverso la richiesta di 
somministrazione della figura di un collaboratore tecnico necessario alla S.C. Tecnico - Tecnologie 
Biomediche per sei mensilità.

Con deliberazione del Direttore Generale n. 446 del 28.05.2024, esecutiva nelle forme di 
legge, è stata adottata la prosecuzione contrattuale del servizio di somministrazione delle 
prestazioni lavorative di n. 7 Assistenti Amministrativi e n. 3 Operatori Tecnici per servizi vari 
dell’A.S.L. AL, per ulteriori 6 mensilità già prevista in sede di R.D.O – Richiesta di Offerta.

Data l’esigenza di garantire la prosecuzione dell’operatività degli assistenti tecnici, 
attualmente operanti presso le diverse Strutture dell’A.S.L. AL, del collaboratore tecnico operante 
presso la S.C. Tecnico – Tecnologie Biomediche e in attesa del completamento delle procedure 
assuntive tramite concorsi, si è reso necessario avviare tramite il portale del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A), una Trattativa Diretta (T.D.) con la Ditta appaltatrice, al 
fine di richiedere una nuova offerta economica.

Preso atto degli esiti della procedura di gara svoltasi tramite R.D.O. M.E.P.A. n. 4821994, 
della quale è risultata aggiudicataria la ditta GI GROUP ITALIA SPA, con sede legale in Piazza IV 
Novembre 5 – 20124 Milano, e della qualità del servizio offerto, si è deciso di affidare il servizio di 
cui al presente provvedimento, alla medesima ditta, i cui esiti sono riassunti nello schema 
sottostante:



DITTA: GIGROUP SPA
Piazza IV Novembre n. 5 - 20124 Milano
Tel.: 02444111
PARTITA IVA: 11442450964
C.F.: 11629770154
PEC: ufficiogare@pec.gigroup.it 
C.I.G.: B45AE100F9

DESCRIZIONE: Somministrazione delle prestazioni lavorative di n. 5 risorse con profilo di assistente 
tecnico e di n. 1 collaboratore tecnico. 
La durata contrattuale del servizio sarà di 6 mesi, presumibilmente a n. 24 settimane, secondo le 
ore settimanali previste dal Capitolato Speciale al costo orario di Euro 21,69 per la figura di 
assistente tecnico (percentuale spettante alla Ditta nella misura del 3,4% come da offerta MEPA) 
di cui:

 Euro 0,688 corrispondenti al compenso per il servizio reso dall’Agenzia Interinale soggetto 
ad IVA 22%;

 Euro 20,98 corrispondenti al costo del lavoro non soggetto ad IVA 22%.

E al costo orario di Euro 23,57 per la figura di collaboratore tecnico (percentuale spettante alla 
Ditta nella misura del 3,4% come da offerta M.E.P.A.) di cui:

 Euro 0,77 corrispondenti al compenso per il servizio reso dall’Agenzia Interinale soggetto 
ad IVA 22%;

 Euro 22,80 corrispondenti al costo del lavoro non soggetto ad IVA 22%.

I costi relativi al personale sono riassumibili, in dettaglio, nello schema sottostante:
COSTO DEL LAVORO Euro 119.527,2

MARGINE DI IMPRESA Euro 4.043,52
IVA 22%

(Calcolata unicamente sul margine di 
impresa)

Euro 889,57

COSTO TOTALE IVA ESCLUSA Euro 123.570,72

COSTO TOTALE IVA INCLUSA Euro 124.460,29

Si rammenta che l’imposta sul valore aggiunto è stata calcolata esclusivamente sul margine 
di impresa dell’Agenzia per il Lavoro come previsto dall’articolo 26-bis della legge n. 196 del 1997. 

Per l’aggiudicazione del servizio in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi di importo inferiore ad Euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Tutto ciò premesso, si propone di affidare alla ditta sopra menzionata, mediante 
effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, il servizio di somministrazione di n. 5 assistenti tecnici e di n. 
1 collaboratore tecnico per una durata contrattuale di 6 mesi, per un importo contrattuale 
complessivo presunto ammontante ad Euro 123.570,72 IVA. 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 
124.460,29 IVA 22% inclusa, calcolata sul margine di impresa.

mailto:ufficiogare@pec.gigroup.it


Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara -  n. 
B45AE100F9 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto A.N.A.C. - MIT di cui 
alla Delibera A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anti Corruzione - n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di servizi analoghi.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

L'onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 124.460,29 IVA inclusa 22% da 
imputare al conto 03.10.434 “Costo per acquisti di prestazioni di lavoro interinale (temporaneo) 
tecnico” – S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale Codice Budget 7GU - è 
ripartito come segue:
- Per l’anno 2024 (periodo novembre – dicembre) la spesa ammonta ad Euro 41.486,76 IVA 

22% inclusa, il cui manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di previsione ed alla 
conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024 e troverà 
copertura attraverso la riduzione di altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la 
richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato.

- Per l’anno 2025 (periodo gennaio – aprile) la spesa ammonta ad Euro 82.973,53 IVA 22% 
inclusa, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

-
Così come prescritto dalla Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610, si determina in 

Euro 35,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1 67° 
comma della Legge 23.12.2005 n. 266 e dall’art. 222, comma 12, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36.

La spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) quadrimestrale 
secondo le modalità indicate nella Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto occorre dare continuità all’attività del 
personale in somministrazione”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 



Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AFFIDARE alla seguente ditta, per le motivazioni addotte in preambolo, mediante il ricorso al 
M.E.P.A. e con effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, il servizio di somministrazione di n. 5 
assistenti tecnici e di n. 1 collaboratore tecnico per una durata contrattuale di 6 mesi, per un 
importo contrattuale complessivo presunto ammontante ad Euro 123.570,72 IVA 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 124.460,29 IVA 22% inclusa, alle condizioni economiche, che in questa 
sede si richiamano integralmente “per relationem”, di cui alla offerta economica di riferimento 
riportata in seguito:

Trattativa Diretta: n. 4821994
DITTA: GIGROUP SPA
Piazza IV Novembre n. 5 - 20124 Milano
Tel: 02444111
PARTITA IVA: 11442450964
C.F.: 11629770154
PEC: ufficiogare@pec.gigroup.it 
C.I.G.: B45AE100F9

DESCRIZIONE: Somministrazione delle prestazioni lavorative di n. 5 risorse con profilo di assistente 
tecnico e di n. 1 collaboratore tecnico. 
La durata contrattuale del servizio sarà di 6 mesi, presumibilmente a n. 24 settimane, secondo le 
ore settimanali previste dal Capitolato Speciale al costo orario di Euro 21,69 per la figura di 
assistente tecnico (percentuale spettante alla Ditta nella misura del 3,4% come da offerta 
M.E.P.A.) di cui:

 Euro 0,688 corrispondenti al compenso per il servizio reso dall’Agenzia Interinale soggetto 
ad IVA 22%;

 Euro 20,98 corrispondenti al costo del lavoro non soggetto ad IVA 22%.

E al costo orario di Euro 23,57 per la figura di collaboratore tecnico (percentuale spettante alla 
Ditta nella misura del 3,4% come da offerta M.E.P.A.) di cui:

 Euro 0,77 corrispondenti al compenso per il servizio reso dall’Agenzia Interinale soggetto 
ad IVA 22%;

 Euro 22,80 corrispondenti al costo del lavoro non soggetto ad IVA 22%.

I costi relativi al personale sono riassumibili, in dettaglio, nello schema sottostante:
COSTO DEL LAVORO Euro 119.527,2

MARGINE DI IMPRESA Euro 4.043,52
IVA 22%

(Calcolata unicamente sul margine di 
impresa)

Euro 889,57

COSTO TOTALE IVA ESCLUSA Euro 123.570,72

COSTO TOTALE IVA INCLUSA Euro 124.460,29

2) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con il soggetto contraente verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

mailto:ufficiogare@pec.gigroup.it


3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il servizio in esame non risulta compreso tra 
le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali 
di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

4) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi 
né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di servizi analoghi.

5) DI DARE ATTO che l'onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 124.460,29 IVA 
inclusa 22% da imputare al conto 03.10.434 “Costo per acquisti di prestazioni di lavoro interinale 
(temporaneo) tecnico”– S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale Codice 
Budget 7GU - è ripartito come segue:
- Per l’anno 2024 (periodo novembre – dicembre) la spesa ammonta ad Euro 41.486,76 IVA 

22% inclusa, il cui manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di previsione ed alla 
conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024, e troverà 
copertura attraverso la riduzione di altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la 
richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato.

- Per l’anno 2025 (periodo gennaio – aprile) la spesa ammonta ad Euro 82.973,53 IVA 22% 
inclusa, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

6) DI DARE ATTO che la spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a 
seguito dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) 
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610.

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto occorre dare continuità all’attività del personale in 
somministrazione.

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 3149/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024 - 2025:    ☐  x   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Extra Budget
Conto n.: 03.10.04.34        Importo: 124.460,29

NOTE      

Si segnala che l'onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 124.460,29 oneri fiscali 
inclusi da imputare al conto 03.10.04.34 “Costo per acquisti di prestazioni di lavoro interinale 
(temporaneo) tecnico”– S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale Codice Budget 
7GU - è ripartito  su più esercizi e viene così suddiviso:
per l’anno 2024   Euro 41.486,76, il cui manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di 
previsione ed alla conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024, e 
troverà copertura attraverso la riduzione di altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la 
richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato;
 per l’anno 2025 Euro 82.973,53 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 
budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 
regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

Visto contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2024-12-31T12:02:39+0100
	LUIGI VERCELLINO




